

یادداشت

انقلاب ، رنسانس ، تحول، اصلاحات…

مهدی دهقان – گردشگری ایران و درراس آن وزارت میراث و گردشگری نوع تفکر دراین حوزه باید به واژه‌های نامبرده برسد. امروزه گردشگری به صنعت مهم در دنیا بخصوص در کشورهای گردش پذیر آسیا تبدیل شده است . کشورهای حوزه خلیج فارس دیگر به فروش نفت متکی نیستند البته باید این مهم را در نظر بگیریم از فروش نفت توانسته‌اند قطب تجاری دیگری را برای خود به وجود آورنده آنهم قطب بزرگ گردشگری است.

امارات که توانسته بود خود را از دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس جدا سازد، حالا رقیب جدی به مانند عربستان و قطر را در کنار خود می‌بیند. قطر توانست با امکانات سخت افزاری افتخار میزبانی جام جهانی فوتبال را داشته باشد وحالا عربستان با خرید ستاره‌های بزرگ از کشورهای مختلف در قاره سبز توانسته است نام خودرا به عنوان برند مهم در خاورمیانه ثبت کند.

عربستانی که سالانه میزبان حجاج مسلمان از سرتاسر دنیا در مکه ومدینه بسود حالا به دنبال جذب گردشگر در شهرهای دیگر خود است. کشورهایایی که خیلی زود به این نتیجه رسیده‌اند که فروش نفت فنا پذیر بوده و باید جایگزین مهمی را برای آن انتخاب کرد اما ایران به عنوان کشوری بزرگ، چهار فصل، قدرتمند در استراتژیک و دارای تمدنی که رویدادهای ارزشمند ومتنوع را در خود جای داده و همچنین به علت غنی بودن در میراث ملموس وناملوس یکی کشورهای مهم و مورد توجه یونسکو است و اینکه به علت تنوع دارای ظرفیت های مختلف گردشگری میباشد امروز توانسته دراین امر موفق باشد.

اگر بخواهیم قیاس منصفانه داشته باشیم امارات بدون پیشینه چندانی آن هم در مقابل ایران جشن رویدادها را برگزار کرده در صورتی که ایران دراین مهم بی نظیر وبی همتاست. جشن‌های مختلفی که به عنوان میراث ثبت شده ملی در یونسکو به مانند نوروز باستانی چهارشنبه سوری و همچنین جشن‌های دیگر به مانند جشن سده، جشن مهرگان و بسیاری جشنن دیگری می‌تواند فستیوال رویدادها را درایران رقم بزند و گردشگران بسیاری را از نقاط دنیا برای دیدن رویدادهای مختلف پذیرش کند.

وقتی میراث ناملوس درایران را جستجو می‌کنیم آنگذر بسیار است که در ستون یک یادداشت نمی‌توان آن را جای داد و در کتاب‌های مختلف نوروز باستان و همچنین به چشم می‌ماند موسیقی نواحی به مانند موسیقی لری، کردی، ترکی،خراسانی،کرمانجی وغیره با تنوع بسیار ، شاهنامه فردوسی به عنوان بزرگ‌ترین معجزه ادبی با ۶۱۰۰۰ بیت که خدویدبه تنهایی می‌تواند رویدادهای مهم تاریخی واسطوری را درکشور رقم بزند و به عنوان کتاب مرجع زبان شیرین فارسی برای تمام کشورهای فارسیی زبان و همچنین نویسندگان ادبیات در دنیا اهمیت داشته و دارد. اما از بحث جشن رویداده که بگذریم شهرهای

تاریخی و توریستی درایران می‌تواند ایران را به قطب اول گردشگری نه تنها در آسیا بلکه در کنار مصر، یونان ، ایتالیا، ترکیه به عنوان کشورهای رتبه نخست در گردشگری دنیا باشد اما به خاطر عدم درک کافی از ظرفیت گردشگری ایران ،گامران مدیران غیر متخصص در طول دوره های مختلف دچار اشکال شویم .

یکی از بزرگترین اشکالات در بحث گردشگری صدور روادید یا همان ویزا وعدم ارتباط متقابل بین ایران وکشور های مقابل دراین مسئله میباشد و خود باعث نزول رتبه گذرنامه و یا پاسپورت ایران دردنیا شده است. البته طبق آمار در بعضی از رسانه های مربوطه رتبه ۸۵ و بعضی دیگر رتبه ۹۹ را برای ایران در نظر گرفته شده است درصورتی که در سال ۲۰۲۳ شهروندان ژاپن با دسترسی بدون ویزا به ۱۹۳ کشور دنیا از سنگاپور وکره جنوبی پیشنی گرفته ورتبه اول پاسپورت را دردنیا مال خود کرده اند این یکی از دلایل مهم وامکان اساسی در بحث صنعت گردشگری و جذب گردشگر شده است که البته از تباطات سیاسی وروابط دیپلماسی در آن تاثیر بسیاری را دارد درحال حاضر شهروندان ایرانی به چهل و سه کشور بدون ویزا می‌توانند سفر کنند که خیلی از این کشورها هیچ موقع مسیر سفر برای شهروندان ایران نبوده و یا پروار مستقیم ودسترسی به آن کشورها بسیار دشوار میباشد کشورهایبنظیر واند،جزایرکومورس،سیشل، توگو،واگاندا،زیمبا وه ونظیر آنها که شاید اسامی کشورهای نامبرده برای شهروندان ایرانی ناشناخت باشد یکی دیگر از مشکلات نبود افراد خیره و وکاربلد برای جذب گردشگر ومعرفی نقاط جاذبه گردشگری ایران در کشورهای دیگر است.

البته رایزن های فرهنگی به عنوان منتخب وزارت فرهنگ وارشاد اسلامی وظیفه اصلی ایشان جذب گردشگر را به ایران نمیباشد ولی به عنوان پیشنهاد انتخاب افراد متخصص دراین زمینه به عنوان رایزن گردشگری آن هم از سوی وزارت میراث فرهنگی وگردشگری میباشد که می‌توانند تاثیر مثبتی را دراین جریان داشته باشد اما سوال مهمی که در بحث صنعت گردشگری یا توریسم به وجود می آید آیا ایران در بحث زیربنایی توانسته خودرا آماده میزبانی برای گردشگران خارجی وداخلی کند؟متاسفانه خیر .

ادامه در صفحه۵

مهدلی | به حدود دو ماه پیش بازگردیم یعنی سوم مرداد ۱۴۰۱ که بالاخره پس از چهار سال به طور رسمی اعلام شد که وضعیت اضطراری کرونا پایان یافته است.اواخر بهمن سال ۱۳۹۸ بود که شیوع ویروس کرونا در ایران به‌طور رسمی اعلام شد، قم اولین استانی بود که در آن یک فرد مبتلا به کرونا شناسایی شد و بعد از آن کووید۱۹ همه استان‌ها را یک به یک فتح کرد، درست تا غرب همگی گرفتار این ویروس عالم‌گیر شدند، شاید تداوم کووید ۱۹ پس از استفاده مداوم از ماسک برای هیچ یک از ما متصور نبود اما ۱۲۵۲ روز یعنی روز سوم مرداد ۱۴۰۲ پایان استفاده همگانی از ماسک اعلام شد، اما این روزها دوباره زنگ خطر برخی سویه‌ها به گوش می‌رسد.البته باوجودواکسیناسیون گسترده این نگرانی‌ها مردم را کمتر کرده است.به بهانه افزایش میزان ابتلا به کرونا سراغ علیرضا ناجی، رییس مرکز تحقیقات ویروس شناسی و استاد ویروس شناسی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی رفتم تا بدانیم در شرایط فعلی آیا مصرف دز چهارم واکسن کرونا توصیه می‌شود یا خیر.

«در شرایطی که آمار کرونا رو به افزایش است تزریق دز چهارم واکسن کرونا توصیه می‌شود؟

در این شرایط که ما اطلاعات چندانی درباره دزهای بعدی واکسن کرونا نداریم و این را هم نمی‌دانیم که کارایی واکسن چقدر است و تا چه اندازه می‌تواند از ویروس جلوگیری کند و از چه میزان شیوع ویروس جلوگیری می‌کند، برای همین اگر افرادی هستند که سه یا چهار دز را به صورت کامل زدند، دستور العملی برای تزریق مجدد واکسن‌های قدیمی وجود ندارد، چون معلوم نیست قرارت تا چه میزان کارایی داشته باشد. حدود نود و پنج درصد مردم ایران، مخصوصا در دو موج آخر اومیکرون، به کرونا مبتلا شدند

یعنی در شرایط فعلی نیاز ما به واکسن های جدید بیش از پیش احساس می‌شود؟

بله، مطلب مهم این است که ما در کشور به واکسن‌های ارتقا یافته با فرمول جدید نیاز ویژه‌ای داریم. افرادی که ریسک فکتور دارند، یعنی سن بسیار بالای دارند، سیستم دفاعی ضعیفی دارند و در معرض بیماری‌های شدید هستند، باید کرونا را به عنوان ویروسی در نظر بگیرند که باقی می‌ماند و قرار نیست از بین بوه، بلکه فقط تغییر ماهیت می‌دهد. بنابراین ما نیاز داریم که مثل واکسن آنفلوآنزا، واکسن‌های ارتقا یافته و روزآمد شده‌ای را داشته باشیم و باید تغییرات ویروس را در نظر گرفت و واکسن‌ها را به روز کرد. اینکه این واکسن چگونه تولید شود جای پرسش دارد اما حتما باید در دسترس قرار بگیرد و بنا بر جهش‌های ویروس روزآمد شود.

«باتوجه به آمار در حال افزایش کرونا، آیا امکان دارد که از لحاظ میزان شیوع و میزان فوته‌ها دوباره به گذشته بازگردیم؟

آلان و باتوجه به ایمنی جمعی که وجود دارد و اگر همین زیرشاخه‌های اومیکرون وجود داشته باشند، پیش‌بینی می‌شود که آمار و مرگ و میر به شدت گذشته نباشد. البت هالان یک زیر سویه جدید آمدهسویه جدید کرونا موسوم به ۲۸۶BA در پنج ایالت از آمریکا شناسایی و شیوع یافته، در همین حال شمار بستری‌شدگان مبتلا به این ویروس در آمریکا روبه فزونی است و بار دیگر استفاده از ماسک در اماکن عمومی توصیه می‌شود. همین موضوع احتمال شیوع این ویروس در برخی کشورها از جمله ایران را بیشتر کرده است، اما نکته همین ایمنی عمومی است که امنیت را نسبت به گذشته افزایش می‌دهد اما به این معنی نیست که از اساس همه مصون باشند همین آمارهای که الان منتشر می‌شود هم دقیق نیست به این خاطر که بسیاری از افرادی که به کرونا مبتلا می‌شوند برای تشخیص آن به پزشک مراجعه نمی‌کنند و آزمایش نمی‌دهند به این خاطر آمار دقیق نیست. اما باتوجه به تغییراتی که ویروس داشته، واکسن‌ها نمی‌توانند جلوی ویروس و بیماری را بگیرند اگر جهشی نباشد شاید مقداری مقاومت داشته باشند اما همیشه یک احتمالی وجود دارد که ویروس‌ها هیچ ناشسته باشند در این صورت واکسن‌ها هیچ

جامعه

گردش شبج کرونا در شهر و روستا

ماسک‌ها دوباره به صورت‌ها باز گشتند



فایده‌ای ندارد.

«گزینه استفاده از ماسک دوباره روی میز بازمی‌گردد؟

بله حتما، ما همچنان باید ماسک را در فضاهای بسته و مکان‌های عمومی استفاده کنیم و نباید گول این عسدد کوچک را بخوریم. افرادی که سشنان بالا است و واکسن نزندن همان افرادی هستند که الان بخاطر ابتلا به کرونا در بیمارستان بستری‌هستند.

سرما و بازگشت کرونا

این روزها که فصل سرما در راه است و شیوع برخی زیرسویه‌های کرونا را شاهد هستیم، براساس آمارهای وزارت بهداشت از ۱۱ تا ۱۸ شهریور بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۷۸۲ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور شناسایی و ۲۱۰ نفر آنها بستری شدند. همچنین ۲۱ نفر از بیماران کووید۱۹ در کشور جان خود را از دست دادند. این آمارای است که خبرگزاری ایرنا منتشر کرده است.اکتون مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به هفت میلیون و ۶۱۴ هزار و ۷۲۹ نفر و مجموع جان‌باختگان این بیماری، به ۱۴۶ هزار و ۲۵۶ نفر رسیده است، این آمارها نشان از افزایش شمار مبتلایان و افراد فوت شده ناشی از این ویروس دارد که برخی دلایل این افزایش را شیوه‌های جدید کرونا در برخی کشورهای دنیا می‌دانند.

واکسن آنفلوآنزا تزریق شود

واکسن آنفلوآنزا زودتر از سال‌های گذشته تزریق شود؛ زیرا با شروع فصل سرما امکان بیماری‌های تنفسی وجود دارد و در آن صورت با تزریق واکسن، گروه‌های پرخطر مبتلا خواهند شد.
مینو محرز متخصص بیماری‌های عفونی از افزایش تعداد موارد ابتلا به ویروس کرونا در دنیا اشاره کرد و به ایرنا گفت: «با توجه به این موضوع مردم باید استفاده از ماسک، رعایت فاصله فیزیکی و شست و شوی مداوم دست‌ها را جدی بگیرند. همچنین باید با توجه به شروع فصل سرما و شیوع بیماری‌های تنفسی، افراد دارای بیماری‌های زمینهای و بانوان باردار نسبت به تزریق واکسن آنفلوآنزا اقدام کنند».

او با اشاره به شایع بودن برخی سویه‌های جدید کووید در دنیا معتقد است: «باید واکسن آنفلوآنزا زودتر از سال‌های گذشته تزریق شود زیرا با شروع فصل سرما امکان بیماری‌های تنفسی وجود دارد و در آن صورت با تزریق واکسن، گروه‌های پرخطر کمتر به این ویروس مبتلا خواهند شد.»

سیده‌مهدی حق‌دوست عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی نیز بهترین زمان تزریق واکسن آنفلوآنزا را اواخر شهریور و اوایل مهر دانست و گفت: «نتی‌بایدی برای مقابله با ویروس در زمان مناسب در بدن ساخته شود و موجود باشد. سالیان سال فناوری تولید واکسن آنفلوآنزا در اختیار یک یا دو کشور خاص بود اما اکنون به همت متخصصان دانش‌بنیان کشور، واکسن آنفلوآنزا تولید شد و در اختیار هموطنان قرار دارد. این واکسن با فناوری نوبن ساخته شده است و توصیه می‌شود برای افراد بالای

۱۸ سال تزریق شود.»

با وجود شیوع سویه جدیدی از ویروس کرونا در جهان اما وزارت بهداشت اعلام کرد که هنوز این ویروس وارد کشور نشده است و مردم نباید نگران این وضعیت باشند. اگرچه بسیاری از مردم از زمان شیوع ویروس کرونا در ایران و پس از گذشت سه سال چندان نگرانی از ابتلای به این ویروس را ندارند و نسبت به رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی هم چندان اهمیت نمی‌دادند اما بیماران دارای مشکلات تنفسی، قلبی و عروقی، بانوان باردار و کودکان باید بیشتر نسبت به این موضوع توجه کنند

کرونا و شباهت به آنفلوآنزای فصلی

کرونا در شبوی از وضعیت همه‌گیری یا پاندمی به وضعیت عمومی یا اندمی تبدیل شده که وضعیت مشابه آنفلوآنزای فصلی دارد.با وجود اینکه ویروس کرونا به عنوان یکی از مرگبار و خطرناک‌ترین ویروس شایع در سال‌های اخیر بوده اما به واسطه واکسیناسیون گسترده با آماری بیش از ۱۵۵ میلیون در تزریق واکسن، این ویروس در ایران به یک ویروس اندمیک تبدیل شده است و مردم باید هرساله برای پیشگیری از ابتلا به آن از واکسن استفاده کنند.

بهرام عین‌اللهی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز در این‌باره اعلام کرد: «کرونا در کشور از وضعیت همه‌گیری یا پاندمی به وضعیت عمومی یا اندمی تبدیل شده که وضعیتی مشابه آنفلوآنزای فصلی دارد. این ویروس هیچ‌گاه در دنیا از بین نمی‌رود. کرونا اکتون از حالت همه‌گیری یا پاندمیک به حالت تک‌گیری یا اندمیک تبدیل می‌شود. یعنی کرونا همیشه خواهد بود. مشکل ما در این بیماری همه‌گیری بود.»

سویه جدید و گیر دار رسین و نرسیدن
پیرولا یکی از ویروس‌های شایع از زیرسویه‌های امیکرون اخیرا در برخی کشورهای دنیا شیوع پیدا کرده که در هفته‌های گذشته اخباری از شیوع این ویروس در کشور خبر داده بود که این موضوع نیز از سوی وزارت بهداشت تایید شد. معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ۱۴ شهریور با بیان اینکه انجام تست‌های کرونا در مبادی ورودی مرزها همچنان ادامه دارد، گفت: ویروس «پیرولا» که از مجموعه زیرسویه‌های امیکرون است در کشور مشاهده نشده است و موارد ابتلا نیز وجود ندارد.یابک عشرتی افزود: «بر اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت، ویروس که با نام غیررسمی «پیرولا» شناخته می‌شود، بیش از ۳۰ جهش در پروتئین اسپلیک (نحوه ورود ویروس و اتصال انسان) خود دارد. طبق آمارها تاکنون ۲۸ مورد ابتلا از این ویروس در دنیا شناسایی شده است که برای نخستین بار در سرزمین‌های اشغالی مشاهده شد.»

معاون وزیر بهداشت، رمان و آموزش پزشکی گفت: «این ویروس که از زیر سویه‌های امیکرون است، هنوز مرگ و میر و عوارض شدیدی از آن در مکتوبات، این جایزه مشترکا به محققانی تعلق گرفت که مغز مردم را بررسی کرده بودند که می‌توانستند جملات را وارونه

پدرام پاک‌آیین سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز گفت: «کشف زیرسویه‌های جدید کرونا در جهان به معنی شیوع آنها در ایران و سایر کشورها نیست و در ماه‌های گذشته علاوه بر زیرسویه EIG، زیرسویه‌های متعدد دیگری هم در جهان کشف شده‌اند که هیچ یک شیوع نیافته و در ایران نیز شناسایی نشده بودند. این زیرسوسیه در ۵۱ کشور شناسایی شده و از زمان شناسایی تا کنون تغییری در بیماری‌زایی آن مشاهده نشده است.»

توان محدود برای مقابله با کرونا

ویروس کرونا در این سال‌ها چنان مردم را از نظر ابتلا و مرگ و میر با مشکل مواجه کرد که دیگر هیچکس توان مقابله با این ویروس تاخدار و کشنده را ندارند و انتظار دارند که دیگر هیچگاه این ویروس ریز زندگی آنها را مختل نکند زیرا داغ‌های زیادی بر دل مردم گذاشت و هنوز هم برخی از این ویروس جان خود را از دست می‌دهند.

کرونا تنها ویروسی بود که همه مردم جهان به نوعی با آن گرفتار شدند، برخی با ابتلا و برخی با از دست دادن عزیزان، این ویروس همه معادلات جهانی را در عرصه اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، علمی و آموزشی برهم زد و اکنون انتظار داریم که هیچگاه دیگر شاهد شیوع این ویروس نباشیم.

ضرورت استفاده از ماسک در فضاهای بسته

اگر رعایت اصول بهداشتی مورد توجه قرار نگیرد از بین نمی‌رود. کرونا اکتون از حالت همه‌گیری یا پاندمیک به حالت تک‌گیری یا اندمیک تبدیل می‌شود. یعنی کرونا همیشه خواهد بود. مشکل ما در این بیماری همه‌گیری بود.»
سویه جدید و گیر دار رسین و نرسیدن
پیرولا یکی از ویروس‌های شایع از زیرسویه‌های امیکرون اخیرا در برخی کشورهای دنیا شیوع پیدا کرده که در هفته‌های گذشته اخباری از شیوع این ویروس در کشور خبر داده بود که این موضوع نیز از سوی وزارت بهداشت تایید شد. معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ۱۴ شهریور با بیان اینکه انجام تست‌های کرونا در مبادی ورودی مرزها همچنان ادامه دارد، گفت: ویروس «پیرولا» که از مجموعه زیرسویه‌های امیکرون است در کشور مشاهده نشده است و موارد ابتلا به آنها شبیه هم هست، تجربه عشرتی افزود: «بر اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت، ویروس که با نام غیررسمی «پیرولا» شناخته می‌شود، بیش از ۳۰ جهش در پروتئین اسپلیک (نحوه ورود ویروس و اتصال انسان) خود دارد. طبق آمارها تاکنون ۲۸ مورد ابتلا از این ویروس در دنیا شناسایی شده است که برای نخستین بار در سرزمین‌های اشغالی مشاهده شد.»

مینو محرز افزود: «از نظر وزارت بهداشت، دوران کرونا در مبادی ورودی مرزها همچنان ادامه دارد، گفت: ویروس «پیرولا» که از مجموعه زیرسویه‌های امیکرون است در کشور مشاهده نشده است و موارد ابتلا نیز وجود ندارد.یابک عشرتی افزود: «بر اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت، ویروس که با نام غیررسمی «پیرولا» شناخته می‌شود، بیش از ۳۰ جهش در پروتئین اسپلیک (نحوه ورود ویروس و اتصال انسان) خود دارد. طبق آمارها تاکنون ۲۸ مورد ابتلا از این ویروس در دنیا شناسایی شده است که برای نخستین بار در سرزمین‌های اشغالی مشاهده شد.»

معاون وزیر بهداشت، رمان و آموزش پزشکی گفت: «این ویروس که از زیر سویه‌های امیکرون است، هنوز مرگ و میر و عوارض شدیدی از آن در مکتوبات، این جایزه به گروهی تعلق گرفت که بررسی مردم را بررسی کرده بودند که می‌توانستند جملات را وارونه

جوایز ایگ‌نوبل ۲۰۲۳ به چه پروژه‌هایی تعلق گرفت؟

ادبی: محققان این حوزه بررسی کرده‌اند، وقتی مردم مجبور شوند، کلمه‌ای را خیلی، خیلی، خیلی، خیلی، خیلی تکرار کنند، چه احساسی خواهند داشت. درواقع تصور براین است که تکرار زیاد یک واژه به فرد احساس ناآشناپنداری می‌دهد. ناآشنا پنداری، تجربه‌ای است که فرد احساس می‌کند موقعیتی را می‌شناسد، اما آن موقعیت جدید و ناآشناست.

بهداشت عمومی: این جایزه به محققانی تعلق گرفت که نوعی توالت هوشمند ابداع کردند. این نوع توالت، فضولات انسانی را نمونه‌گیری کرده و آنها را تحلیل می‌کند تا مشکلات و بیماری‌های احتمالی افراد را شناسایی کند. ارتباطات: این جایزه مشترکا به محققانی تعلق گرفت که مغز مردم را بررسی کرده بودند که می‌توانستند جملات را وارونه

هاشور

آخرین جزئیات از پرونده مهدی یراحی مصطفی نبلی، وکیل مهدی یراحی در حساب کاربری ایکس (توییتر سابق) نوشت: پرونده آقای مهدی یراحی به شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب ارجاع شده‌است.در کیفرخواست صادره ایشان متهم به: ۱- فعالیت تبلیغی علیه نظام ۲-تشویق مردم به فساد ۳-ساخت و انتشار محتویات خلاف اخلاق و عفت عمومی ۴-ترغیب و تحریک افراد به جرایم منافی عفت از طریق سامانه‌های رایانه‌ای، شده‌اند.
مسئندات قانونی اتهامات مذکور مواد ۵۰۰، ۶۳۹، ۷۲۲، بند ب ماده ۷۲۳ قانون مجازات اسلامی بخش تعزیرات و جرایم رایانه‌ای است. منتظر تعیین وقت رسیدگی از سوی شعبه هستیم.

کاهش ۹۰ درصدی ورود گردشگران به ایران

عضو هیأت علمی گروه پژوهشی گردشگری گفت: در دوره کرونا بیش از ۹۰ درصد گردشگران خارجی ورودی به کشور کاهش داشته‌است.کرسی ترویجی «اثرات کرونا بر گردشگری و تاب‌آوری در مقابل شوک‌های آینده با استفاده از تجارب موفق» به همت معاونت فناوری و کاربردی‌سازی پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری برگزار شد.ارشک مسائلی عضو هیأت علمی گروه پژوهشی گردشگری در این نشست گفت: امروزه رشد اقتصادی کشورها و نرخ اشتغال میلیون‌ها نفر در اقتصاد جهانی به

بخش گردشگری و حمل و نقل وابسته شده است؛ این بخش علاوه بر بخش‌های اصلی گردشگری، (بخش‌های حمل و نقل، اقامتگاه‌ها، غذا و توشیندی، خدمات پرواز، تفریحات و سرگرمی) بر صنایع و بخش‌های دیگر از جمله مغازه داران، تولیدکنندگان، رستوران‌ها و … (زنجیره ارزش) نیز اثرگذار است.وی افزود: بر اساس داده‌های سازمان بهداشت جهانی، ویروس کووید ۱۹- درگیر خود کرده و قریب به ۵۵۱۸ هزار مرگ را در سطح جهانی در بی داشته است، تعداد گردشگران ورودی از ابتدای ژانویه ۲۰۲۰ تا سپتامبر ۲۰۲۱ قریب به ۷۶ درصد کاهش یافته و بر اساس داده‌های سازمان گردشگری جهانی، ورود گردشگران در سال ۲۰۲۰ به مقدار ۳۰ سال گذشته برگشته است و ۹۰۰ میلیارد دلار کاهش در این مقدار ۹۲ درصد کاهش خدمات صادراتی و ۴ درصد کاهش در تجارت در سال ۲۰۲۰ را به همراه داشته است. مسائلی اظهار کرد: با برودها حاکی از کاهش ۲ تریلیون دلاری در اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۱ است و از طرفی گزارشات سازمان جهانی گردشگری سازمان ملل گویای آن است که بخش صادرات گردشگری تا سال ۲۰۲۳ و بعدتر از آن به سطوح قبل از کرونا باز نخواهد گشت و از طرفی، بسیاری از نظرسنجی‌های صادراتی دیگر بین‌الگران است که مقادیر سال ۲۰۱۹ از ۲۰۲۴ و بعدتر اتفاق خواهد افتاد.عضو هیأت علمی گروه پژوهشی گردشگری گفت: گزارشات بانک جهانی، سازمان جهانی گردشگری، سازمان ملل، شورای جهانی سفر و گردشگری، آنتکاد و سازمان ملل، العلیی کار، اثرات کرونا بر تولید ناخالص داخلی و تجارت کشورها را بررسی کرده‌اند که گویای کاهش درآمد افراد حوزه گردشگری و افت رشد تولید ناخالص داخلی و اشتغال بخصوص در صنایع مرتبط با گردشگری است حال هر چه سهم گردشگری از تولید ناخالص داخلی کشوری افزایش یابد، اثرات کاهش تولید ناخالص داخلی ناشی از کرونا نیز افزایش می‌یابد.

رو در رو و مستقیم افراد در حوزه گردشگری اثرات منفی اقتصادی و افزایش بیکاری در بنگاه‌های کوچک و متوسط صنایع گردشگری دارد تصریح کرد: به طور کلی کرونا اثرات عمیقی همچون کاهش تولید ناخالص داخلی و تجارت کشورها، افزایش هزینه‌های بین‌المللی، کاهش اشتغال، افزایش هزینه‌های مبادلاتی، کاهش شدید سفرها کاهش از تقاضای خدماتی صنایع مرتبط با گردشگری بر اقتصاد کشورهای مختلف اعم از توسعه یافته و در حال توسعه داشته‌است.ارائه‌دهنده این کرسی ترویجی در ادامه افزود: صنعت سفر و گردشگری ایران نیز از آسیب‌های ناشی از کرونا مصون نمانده و در دوره کرونا که قریب به بیش از ۹۰ درصد گردشگران خارجی ورودی به کشور کاهش داشته است، ۱۱۲ درصد تولید ناخالص داخلی و ۱۸۸ درصد افزایش بیکاری برای کشور به وجود آمده است.مسائلی گفت: در ایران عدم وجود راهبردر مؤثر در توقف زنجیره کرونا و بیماری و فوت، ورود گردشگران خارجی، خطر و ریسک ناشی از بیماری در همراه دارد لذا گردشگرانی که قصد بازدید ایران را داشته، مقاصد خود را به سایر کشورهای موفق در مقابله با کرونا (منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا) تغییر دادند که این موضوع به اثرات چندبعدی از این شرایط آن با حوزه‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، محیط زیست، بهداشت و امنیت (مانند تروریسم، زلزله، ابولا، سراسر و زیکا) اشاره دارد؛ به همین دلیل صنعت گردشگری به عنوان صنعتی آسیب پذیر توصیف می‌شود.

عضو هیات علمی گروه پژوهشی گردشگری اظهار کرد: نکته اصلی در این خصوص آن است که همواره صنعت گردشگری باتوجه‌به ساختار خود می‌تواند دچار بحران‌های بیرونی این جنبش شود لذا شناخت دقیق بحران و استفاده از تجربیات موفق در سطح بین‌المللی می‌تواند مسیر خروج از بحران‌های مشابه در آینده را سرعت بخشد؛ با این نگاه تحقیق حاضر به دنبال مدل‌سازی نظری و مفهومی اثرگذار ی کرونا بر گردشگری اقتصاد و در ادامه راهبردها و سیاست‌های کشورهای مختلف در چگونگی حفظ اقتصاد و بخش گردشگری در مواجهه با تکنه‌های منفی کرونا است که می‌تواند درس‌ها و تجربیات گران‌بهایی را در مواجهه با موارد مشابه به همراه داشته باشد.در ادامه مسائلی به برخی پرسش‌های بهار بشمی عضو هیأت علمی گروه گردشگری و خبایت درفنی مدیر پژوهشی پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری که در عنوان ناقد در این کرسی حضور داشتند پاسخ گفت.